
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

1º TAC Nº 25/2021 – CV Nº 01/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - 
CNPJ03.137.985/0001-90
Transterra Logistica e Empreendimentos Ltda - CNPJ nº 19.254.583/0001-
05
Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva, no Município de Barca-
rena/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, II da Lei no 8.666/93.
Vigência: 19/08/2021 a 15/02/2022
Data da Assinatura: 19/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 695705
3º TAC Nº 64/2020 – TP Nº 21/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Mais brasil Construtora EIRELI – CNPJ 03.137.985/0001-90
Objeto: Execução da Obra de Conclusão do Sistema de Abastecimento de 
Agua no Município de Nova Esperança do Piriá.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1o, III da Lei n° 8.666/93
Vigência: 28/08/2021 a 26/11/2021
Data da Assinatura: 23/08/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 695807

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 06/2020
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução dos Serviços de Drenagem Superfi cial, Ter-
raplenagem, Pavimentação Asfáltica e Sinalização Viária da Bacia de Nova 
Esperança-40 horas no Município de Ananindeua.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 14/08/2021 a 14/08/2022
Data da Assinatura: 14/08/2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 695828

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 604/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/803280, de 22/07/2021 
– DISET/SEDOP;
RESOLVE:
I – CONCEDER, à servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, 
Matrícula nº. 54180536/2; Cargo/Função: Coordenador, lotada na Direto-
ria de Política Setorial, Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (Du-
zentos Reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
078890 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 696093

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 619/2021, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/910708, de 18/08/2021 
– DIFIS/SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/3; Cargo/
Função: Diretor de Planejamento de Obras e Conformidade.
OBJETIVO: Fiscalizar reforma do antigo Hospital São Joaquim para instala-
ção do Hospital Regional Público dos Caetés, no município de Capanema/
PA.
DESTINO: Capanema/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 19 a 20/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 695743
Portaria nº 621/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/916012, de 19/08/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2, Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Proceder fi scalização na Construção de encosta, Urbanização e 
Drenagem 236m da orla da Vila de Marudazinho – Município de Marapanim 
- Contrato nº 20/2019.
DESTINO: Marudazinho, Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 24/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 695740
Portaria nº. 606/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/902573, de 17/08/2021 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº. 32760/1, Cargo/
Função: Auxiliar de Engenheira.
OBJETIVO: Realizar Levantamentos Técnicos para fazer Perícia e Avaliação 
de um imóvel, solicitado pela ADEPARA conforme Processo n 2021/765716 
no Município de Curuá (Tapajós).
DESTINO: Santarém/Curuá/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 30/08 a 03/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 695731
Portaria nº. 617/2021 DE 19 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/910272, de 18/08/2021 
– GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no Ato de assinatura 
da Ordem de Serviço da Obra de Drenagem e Pavimentação Asfáltica nos 
Municípios de Novo Repartimento e Itupiranga/PA.
DESTINO: Novo Repartimento/Itupiranga/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 19/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 695734


